

证券代码：000539、200539

证券简称：粤电力A、粤电力B

公告编号：2021-12

公司债券代码：149113

公司债券简称：20粤电01

公司债券代码：149369

公司债券简称：21粤电01

# 广东电力发展股份有限公司

## 关于计提资产减值准备及核销资产的公告

本公司及董事会全体成员保证信息披露内容的真实、准确、完整，没有虚假记载、误导性陈述或重大遗漏。

2021年4月8日，广东电力发展股份有限公司（以下简称“本公司”或“公司”）召开了第九届董事会第二十次会议，审议通过了《关于计提资产减值准备的议案》及《关于核销资产的议案》。根据相关规定，现将具体情况公告如下：

### 一、本次计提资产减值准备及核销资产的概述

根据财政部《企业会计准则第8号——资产减值》及公司相关会计政策规定，公司及各控股子公司对各类资产进行了全面清查，通过分析、评估和测试，基于谨慎性原则，2020年公司及各控股子公司对可能发生资产减值的相关资产计提资产减值准备49,113.48万元，影响归属于母公司净利润减少35,534.51万元。

同时，根据《企业会计准则》《广东省省属企业资产减值准备财务核销工作规则》及公司相关会计政策规定，公司及各控股子公司对各类资产进行了全面清查，通过分析、评估和测试，为真实反映公司2020年度的财务状况和资产价值，公司对子公司清算处置的固定资产、无法收回的应收账款等资产进行核销。本次核销资产预计增加公司2020年合并报表归属于母公司净利润3,211万元，相应增加公司2020年末合并报表归属于母公司所有者权益3,211万元。

### 二、计提减值的依据、数额和原因说明

#### （一）固定资产减值

公司名称	相关资产净值 (万元)	可收回金额 (万元)	减值金额 (万元)	对归母净利润影响 (万元)
临沧能源	122,833.98	111,000.00	11,833.98	11,833.98
博贺能源	20,800.00	0	20,800.00	10,452.00
沙角A电厂 (资产报废)	10,014.71	4,809.60	5,205.11	5,205.11

靖海公司	984.44	107.12	877.32	570.26
中粤能源	653.77	198.00	455.77	410.20
<b>合计</b>	<b>155,286.90</b>	<b>116,114.72</b>	<b>39,172.18</b>	<b>28,471.54</b>

#### 1、持续经营亏损导致经营性资产减值

受云南地区水电电力市场交易竞争激烈导致低电价、低收入影响，叠加高额的折旧费用及财务费用负担，我司全资子公司临沧粤电能源有限公司（以下简称“临沧能源”）已连续四年亏损，出现减值迹象。根据资产减值测试结果，计提资产减值准备11,833.98万元，影响归属于母公司净利润减少11,833.98万元。

#### 2、未取得核准批复导致小容量资产减值

我司控股子公司广东粤电博贺能源有限公司（以下简称“博贺能源”）于2013年3月向广东省连州粤连电厂有限公司（以下简称“连州电厂”）购入52万千瓦关停机组容量指标，拟用于新建2×100万火电机组的核准，并采用上大压小方案向广东省发展改革委进行上报，但根据《广东省发展改革委关于广东粤电茂名博贺电厂2×100万千瓦“上大压小”发电工程项目核准的批复》（粤发改核准[2020]号）文件，关停机组替代容量名单中未包含上述连州电厂52万千瓦容量，且该容量属于“十二五”期间机组容量，未来使用存在较大的不确定性，存在减值迹象。根据资产减值测试结果，计提资产减值准备20,800.00万元，影响归属于母公司净利润减少10,452.00万元。

#### 3、环保节能改造等原因提前报废资产

根据环保部、发改委、能源局三部委联合印发的《全面实施燃煤电厂超低排放和节能改造工作方案》（环发[2015]164号），要求全面实施燃煤电厂超低排放和节能改造，降低发电煤耗和污染排放。为此，我司控股子公司湛江中粤能源有限公司（以下简称“中粤能源”）对其液氨系统进行拆卸和改造，需要对部分设备部件进行拆除或提前报废。根据资产减值测试结果，计提资产减值准备215.65万元，影响归属于母公司净利润减少194.09万元。

#### 4、拟报废尚未处置完毕的资产

截至2020年底，我司分公司广东电力发展股份有限公司沙角A电厂（以下简称“沙角A电厂”）、控股子公司广东粤电靖海发电有限公司（以下简称“靖海公司”）及中粤能源拟报废的空气预热器、SCR反应器-壳体、煤场网架材料、500KV

开关站继电保护设备等资产尚未处置完毕。经对相关资产进行减值测试，计提资产减值准备6,322.55万元，影响归属于母公司净利润减少5,991.48万元。

## （二）在建工程减值

由于国家产业政策影响、市场经济环境及内部经营方向调整等因素影响，我司子公司靖海公司所开展的5、6号机组工程项目及广东红海湾发电有限公司（以下简称“红海湾公司”）所开展的二期5、6号机组工程项目，一直处于停滞状态且已不具备继续开发条件，其项目前期费用存在减值迹象。故对上述工程项目进行减值测试并计提减值准备8,183.55万元，影响归属于母公司净利润减少5,319.31万元。

## （三）存货减值

截至2020年底，我司分公司沙角A电厂拟报废的磨煤机减速箱齿轮、低压缸支持轴承及循环泵盖板衬套等备品备件尚未处置完毕。经对相关资产进行减值测试，计提资产减值准备1,398.52万元，影响归属于母公司净利润减少1,398.52万元。

## （四）应收款项减值

2020年，我司对采用预期信用损失法进行减值测试的应收款项计提相应坏账准备359.22万元，影响归属于母公司净利润减少345.13万元。

## 三、核销资产的依据、数额和原因说明

### （一）核销固定资产情况

经公司盘点清查，本次核销处理的本公司及控股子公司的固定资产账面原值为179,731万元，累计折旧90,614万元，减值准备金额87,592万元，账面净值1,525万元，资产处置收益5,645万元。本次核销的固定资产主要是子公司清算处置的相关固定资产、所属燃煤机组环保节能改造拆除或提前报废的部分设备部件以及其他设备。具体情况如下：

单位：万元

	原值	累计折旧	减值准备	账面净值	资产处置损益
房屋及建筑物	37,371	24,232	12,855	284	-19
发电设备	140,071	64,919	74,207	945	5,461
运输工具	1,155	736	127	292	203
其他设备	1,134	727	403	3	-1
<b>合计</b>	<b>179,731</b>	<b>90,614</b>	<b>87,592</b>	<b>1,525</b>	<b>5,645</b>

## （二）核销无形资产情况

经公司盘点清查，本次核销处理的本公司及控股子公司的无形资产账面余额19,808万元，累计摊销16,387万元，减值准备金额3,421万元，账面净值为0，资产处置净收益为0。本次核销的无形资产为公司子公司广东粤嘉电力有限公司清算处置相关无形资产。

单位：万元

	原值	累计摊销	减值准备	账面净值	资产处置损益
输变电配套工程及微波工程	19,078	15,759	3,319	0	0
交通运输工程	730	628	102	0	0
合计	19,808	16,387	3,421	0	0

## （三）核销应收款项情况

经公司盘点清查，本次核销处理的本公司及控股子公司的应收款账面余额280万元，减值准备金额280万元，账面净值为0。本次核销的应收款主要是子公司广东省韶关粤江发电有限责任公司对广州桦鼎建材有限公司其他应收款，因该公司已宣告破产，经查实该笔款项已无法收回。

## 四、本次计提资产减值准备及核销资产对上市公司的影响

本年计提资产减值准备合计金额49,113.48万元，减少公司2020年合并报表归属于母公司净利润35,534.51万元，相应减少2020年末合并报表归属于母公司所有者权益35,534.51万元。

公司本次核销资产预计增加公司2020年合并报表归属于母公司净利润3,211万元，相应增加公司2020年末合并报表归属于母公司所有者权益3,211万元。

## 五、董事会关于本次计提资产减值准备及核销资产事项的合理性说明

公司董事会认为，本次计提资产减值准备及核销资产事项符合《企业会计准则》和公司相关会计政策的规定。公司基于谨慎性原则计提资产减值准备及核销资产，会计处理依据合理，能够更加客观、公允地反映公司财务状况和期末资产价值。同意公司根据《企业会计准则》等相关规定，结合公司资产的实际状况，对2020年公司及各控股子公司对可能发生资产减值的相关资产计提资产减值准备49,113.48万元，对子公司清算处置的固定资产、无法收回的应收账款等资产进

行核销。

#### **六、本次计提资产减值准备及核销资产事项涉及的审批程序**

2021年3月25日，公司第九届董事会审计委员会第十次会议审议通过了《关于计提资产减值准备的议案》及《关于核销资产的议案》，同意将上述议案提交公司董事会审议。2021年4月8日，公司第九届董事会第二十次会议审议通过了《关于计提资产减值准备的议案》及《关于核销资产的议案》，公司独立董事和监事会分别就此事项发表了独立意见和审核意见。根据《深圳证券交易所股票上市规则》《深圳证券交易所上市公司规范运作指引（2020年修订）》的有关规定，本次计提资产减值准备及核销资产事项无需提交股东大会审议。

#### **七、独立董事关于本次计提资产减值准备及核销资产事项的独立意见**

公司独立董事沙奇林、沈洪涛、王曦、马晓茜、尹中余发表如下独立意见：公司计提资产减值准备及核销资产的表决程序合法、依据充分，计提资产减值准备及核销资产符合企业会计准则和会计政策的有关规定，能更加真实、准确地反映公司的资产状况，没有损害公司及中小股东利益，因此我们同意本次计提资产减值准备及核销资产事项。

#### **八、监事会审核意见**

经审核，公司本次计提资产减值及核销资产事项准备符合谨慎性原则，计提和决策程序合法、合规，依据充分；本次计提资产减值准备及核销资产事项符合公司实际情况，计提和核销后的财务信息能更加公允地反映公司资产状况，有助于向投资者提供更加真实、可靠、准确的会计信息。同意本次计提资产减值准备及核销资产事项。

#### **九、备查文件**

- 1、广东电力发展股份有限公司第九届董事会第二十次会议决议；
- 2、广东电力发展股份有限公司第九届监事会第十二次会议决议；
- 3、独立董事意见。

特此公告

广东电力发展股份有限公司董事会

二〇二一年四月十日